

Ai sensi dell'art. 55 comma 5° della Legge 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li 21-11-11

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

F.to D. GATTUSO

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
E/O DEL SERVIZIO**

F.to M. Gattuso

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

F.to V. G. Alfonso

**IL SEGRETARIO GENERALE**

**CERTIFICA**

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 21-11-11

**IL SEGRETARIO GENERALE**

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 21-11-11



**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

[Signature]



**COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA**

**PROVINCIA DI PALERMO**

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

**DETERMINAZIONE**

N° 796/2011 del Registro

Settore: Lavori Pubblici

**OGGETTO:** Liquidazione incentivo al Rup e collaboratori per i lavori di consolidamento in contrada Cappuccini a salvaguardia del centro abitato - Completamento - CIG 0469589D16

L'anno duemilaundici, il giorno Venerdì, del mese di Novembre,

nella sede Comunale,

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

**Premesso:**

**Che**, con delibera di G.C. n. 19 del 13/02/1981 è stato conferito incarico per la redazione del progetto relativo ai lavori di consolidamento in contrada Cappuccini a salvaguardia del centro abitato, all'Ing. Francesco Aggiato;

**Che** a seguito dell'espressione di volontà dell'Amministrazione, che vuole mettere in sicurezza una zona caratterizzata da rischio frana molto elevato e da dissesti diffusi, il professionista incaricato ha predisposto un progetto di secondo intervento, mettendo a punto una prima fase per la rimozione rischi gravi, stralciando dal progetto generale, le opere ritenute urgenti ed indifferibili, per un importo di € 1.144.404,00;

**Che** il Consiglio dei Ministri, con nota n. 0003727-2.4.9.3 del 02/03/2010, comunicava di avere assegnato a questo comune l'importo di € 1.144.404,00 con D.P.M.C. 27 novembre 2009 ripartizione della quota per l'otto per mille dell'IRPEF;

**Che** con atto deliberativo di G.C.n°66 del 01/04/2010 è stato approvato il nuovo quadro economico rimodulato dei lavori di consolidamento in contrada Cappuccini a salvaguardia del Centro abitato – Completamento – per l'importo complessivo di €. 1.144.404,00 di cui €.729.159,50 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di €. 17.815,30 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 415.244,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Che** i lavori di che trattasi, a seguito di asta pubblica, sono stati aggiudicati all'Impresa URANIA COSTRUZIONI s.r.l. – Via Cesare Battisti is.73 – Messina – per un importo pari ad €. 659.307,95 al netto del ribasso del 7,3152% più €.17.815,30 relativi agli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, giusto contratto di appalto n.15 di rep. e registrato a Lercara Friddi in data 8/03/2011 al n.192/2;

**Che** i lavori sono stati consegnati all'impresa il 24/04/2011 dal direttore dei lavori giusto verbale di consegna in pari data e sono tutt'ora in corso;

**Che** con atto deliberativo di G.C. n.300 del 27/10/2011 è stata approvata una perizia di variante tecnica e suppletiva dell'importo complessivo di €. 1.144.404,00 di cui €.740.387,36 per lavori al netto del ribasso d'asta compresi oneri di sicurezza per €.19.479,80 ed €.404.016,64 per somme a disposizione dell'amministrazione;

**Che** con provvedimento del 27/07/2010 a firma del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato autorizzato l'accredito dell'intero importo del finanziamento al comune e che pertanto è disponibile all'intervento 2.09.01.01/15 "Consolidamento Cappuccini via Platani";

**Che** nel quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione dell'amministrazione, sono state previste le somme da ripartire al Rup e collaboratori, ai sensi dell'art. 18 della legge 109/94 e successive mod. ed integrazioni e come previsto dal regolamento comunale approvato con atto del. di C.C. n.320 del 29/12/2005, che, pertanto, si può procedere alla liquidazione in acconto della somma di €.3.333,00;

**Che**, come da nomina sindacale, la complessiva somma di €.3.333,00 e da ripartire nel modo seguente:

Alfonso Vitale Giuseppe Fausto	€.1.914,00
Gattuso Maria	€. 627,00
Giordano Francesco	€. 264,00
Pecoraro Maria Concetta	€. 198,00

Sanfilippo Giuseppina	€.198,00
Margagliotta Maria	€.132,00

Ritenuto, pertanto, di procedere alla relativa liquidazione;

**DETERMINA**

1.Di liquidare la somma complessiva di €.3.333,00 per incentivo, ai sensi dell'art. 18 della legge 109/94 e s.m.i. e come da regolamento comunale, al Rup e collaboratori relativamente ai lavori di consolidamento in contrada Cappuccini a salvaguardia del Centro abitato – Completamento, come da prospetto seguente:

• Alfonso Vitale Giuseppe Fausto	€.1.914,00
• Gattuso Maria	€. 627,00
• Giordano Francesco	€. 264,00
• Pecoraro Maria Concetta	€. 198,00
• Sanfilippo Giuseppina	€. 198,00
• Margagliotta Maria	€. 132,00

2.Imputare la relativa spesa all'intervento 2.09.01.01/15 "Consolidamento Cappuccini via Platani" in conto del finanziamento in premessa specificato.

